
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-870 del 20/11/2020

Oggetto Direzione  laboratorio  Multisito.  Aggiudicazione  della 
fornitura  di   un  estrattore  automatico  pressurizzato  con 
contratto di noleggio triennale full-risk CIG: 84479561D5 
per la durata di 36 mesi.

Proposta n. PDTD-2020-913 del 20/11/2020

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Scaroni Ivan

Questo giorno 20 (venti) novembre  2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  laboratorio  Multisito.  Aggiudicazione  della  fornitura  di   un

estrattore automatico pressurizzato con contratto di noleggio triennale

full-risk CIG: 84479561D5 per la durata di 36 mesi.

RICHIAMATE:

-la Delibera del Direttore Generale n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione

dell’Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio

2020-2022,  del  Piano  Investimenti  2020-2022,  del  Bilancio  economico  preventivo  per

l'esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di cassa 2020.";

-la Delibera del Direttore Generale n.129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei

budget di esercizio e investimenti per l'anno 2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia

per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna.”;

-la  D.D.G.  n.  36  del  27/03/2020  “Direzione  amministrativa.  Approvazione  del  programma

biennale degli acquisti  di forniture e servizi per gli anni 2020-2021; 

-la D.D.G. n. 82 del 27/07/2020 “Direzione amministrativa. Modifica  del programma biennale

degli acquisti  di forniture e servizi per gli anni 2020-2021; 

- la  D.D.G.  n.  107  del  09/10/2020  “Direzione  amministrativa.  Modifica   del  programma

biennale degli acquisti  di forniture e servizi per gli anni 2020-2021;         

VISTI :

-     il Decreto Legislativo  del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il  D. L. 16 luglio 2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale”, convertito nella legge 11 settembre 2020, n. 120;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  103  del  30/09/2020  recante  “  Direzione

Amministrativa.Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane.  Revisione  dell’Assetto

organizzativo  analitico  di  cui  alla  D.D.G.  n.  78/2020.  Approvazione  del  documento

Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna ”, con la quale si è proceduto ad una

riorganizzazione della Direzione Amministrativa istituendo un nuovo Servizio Acquisti e

Patrimonio,  in  cui  sono  confluite  le  funzioni  del  precedente  Servizio  Acquisti  e  del

Servizio Tecnico e Patrimonio;

-     il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

-     il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

-   l’art. 7, comma 2, del  D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n.

135), di modifica dell’art. 1, comma 450  della l. 27 dicembre 2006, n.  296, da cui deriva



l’obbligo per le amministrazioni pubbliche per gli  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo

inferiore alla soglia di rilievo comunitario di ricorrere al mercato elettronico della pubblica

amministrazione;

-   le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC con

deliberazione n. 206 del 01/03/2018;

PREMESSO:

-  che con propria  determinazione n.  704 del  29/09/2020 è stata indetta una procedura

negoziata  sotto  soglia  comunitaria  per  l’affidamento  di  un  estrattore  automatico

pressurizzato con contratto di noleggio triennale full-risk  per la durata di 36 mesi per un

importo a base di gara pari a Euro 90.000,00 IVA esclusa. Oneri per la sicurezza pari a

euro zero”;

- che con la  suddetta  determinazione,  si  è  provveduto  ad approvare gli  atti  di  gara e

precisamente:

● Condizioni particolari PG/2020/146473 del 12/10/2020

● Capitolato Speciale

● Capitolato tecnico

● Documento informativo

● DUVRI

●  Elenco (tecnico) materiale di consumo

● Schema dichiarazione offerta economica

●  Elenco (economico) materiale di consumo

DATO ATTO:

- che sul sito  web di Arpae in data 12/06/2020,  ai fini dell’individuazione dei soggetti da

invitare  e al fine di favorire la massima partecipazione del mercato è stata pubblicata

alla voce Bandi di gara- un’indagine di mercato, invitando gli operatori economici, che al

momento  della  presentazione  dell’offerta  fossero  abilitati  al  mercato  elettronico  della

pubblica  amministrazione   (MEPA)  al  bando  “Beni  “Attrezzature  e  sistemi  per  il

monitoraggio (noleggio)”, a manifestare entro  il 29 giugno 2020 il proprio interesse ad

essere invitati alla procedura di cui trattasi;

- che  nelle  condizioni  particolari  era  stabilito  per  l’esame  delle  offerte  il  criterio  di

aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  stabilita  sulla  base

dell’elemento prezzo;

- che la procedura ha ottenuto il  codice identificativo gara (CIG)  84479561D5 richiesto



tramite il sistema SIMOG;

CONSIDERATO:

- che su richiesta  del Laboratorio Multisito  ed in conformità alle regole di funzionamento

del  mercato  elettronico  messo  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  è  stata  inviata  dal

Servizio  Acquisti  una  Richiesta  di  Offerta  (RDO  n.  2624859  del  12/10/2020)  per

l’affidamento del servizio di cui trattasi, con allegati i sopra richiamati atti di gara;

- che,  in  relazione alla  suddetta RDO sono state invitate a partecipare le  Società  che

hanno manifestato il proprio interesse a seguito dell’indagine di mercato  pubblicata sul

sito web dell’Agenzia in data 12/06/2020, e precisamente:

● Thermo Fisher Scientific  Spa  cf  07817950152

● Buechi Italia S.R.L. cf 10607700159

- che entro il termine di scadenza della RdO, le ore 18.00 del 28/10/2020, sé pervenuta la

sola offerta della società Thermo Fisher Scientific  Spa CF 07817950152;

PRESO ATTO:

- che considerato l’esito positivo dell’esame della documentazione come da verbale del

18/11/2020, la società è stata ammessa alla successive fasi di valutazione dell’offerta

tecnica

-   che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  come  da  verbale  del  18/11/2020.,  ha

proceduto alla valutazione dell’offerta tecnica scaricata dal mercato elettronico di Consip

ritenendola conforme alle richieste di Arpae; 

- che  in  data  02/11/2020  è  stata  scaricata  dal  mercato  elettronico  di  Consip  l’offerta

economica, dell’unica società offerente composta da:

● importo complessivo del servizio caricato a sistema;     

● dichiarazione di offerta della società;

● allegato economico riportante i prezzi unitari del materiale di consumo.

-   che l’importo complessivo del servizio, per il noleggio triennale di un estrattore automatico

pressurizzato  full-risk, comprensivo  del  materiale  di  consumo  è  pari  a  euro  81.000,00

equivalente ad un canone mensile per 36 mesi di euro 2.250,00.

- che la suddetta offerta, come da verbale del 18/11/2020 è stata ritenuta congrua, dal

Responsabile unico del procedimento ;

- che l’offerta economica della società Thermo Fisher Scientific  Spa Cf 07817950152 di

cui alla Dichiarazione di offerta e all’allegato economico sono allegati  al presente atto

quale parte integrante e sostanziale;

RILEVATO:



- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali  

Minimi di cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, riscontrando i suddetti rischi, è stato 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ma che non sono previsti oneri per la 

sicurezza per il rischio di interferenze;

- che è stato acquisito il Durc on line della medesima società, risultato regolare;

- che  il  perfezionamento  del  contratto  è  subordinato  all'esito  positivo  dei  controlli  sul

possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 dichiarati

dall’impresa  in  sede  di  abilitazione  al  sistema  Acquisti  in  rete  p.a.  ed  al  regolare

adempimento  degli  obblighi  in  capo  all’aggiudicatario  medesimo  per  la  stipula  del

contratto;

RITENUTO:

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.

b) del D.L. 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 alla società

Thermo Fisher Scientific  Spa cf 07817950152, a seguito di RdO n. 2624859 espletata

secondo le regole del mercato elettronico di  Consip SpA, la fornitura di  un estrattore

automatico pressurizzato con contratto di noleggio triennale full-risk per la durata di 36

mesi alle condizioni di cui agli atti approvati con Determinazione n. 704 del 29/09/2020

ed ai prezzi di cui all’offerta economica allegata sub A), per un importo complessivo totale

triennale   pari a euro  € 81.000,00 (IVA esclusa) e per un canone mensile pari a euro

2.250,00 (iva esclusa);

-   che  come  indicato  negli  atti  di  gara,  il  canone  di  noleggio  decorrerà  dalla  data  di

accettazione della fornitura con l’obbligo di corresponsione del canone mensile periodico.

- di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in capo

all’aggiudicatario previsti in sede di gara;

- di demandare la stipula del contratto in forma elettronica al Responsabile del Servizio

Acquisti e Patrimonio in conformità al regolamento per la disciplina dei contratti pubblici

di servizi e forniture;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del Decreto Legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente

atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti  di cui alla D.D.G. n. 99/2009,

confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A)  “Budget

esercizio 2020 - Linee guida” della D.D.G. 129 del 20/12/2019”;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Stefano Forti, Direttore Laboratorio Multisito di Arpae, il quale ha espresso il



proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente

provvedimento;

DATO ATTO:

- che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  è  il   Dott.  Ivan  Scaroni,  nominato  con

determinazione n. determinazione n. 704 del 29/09/202,  con le funzioni e i compiti di cui

all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del

regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con

D.D.G.  n.  109  del  31/10/2019,  dalla  Referente  dello  Staff  gestione  budget  e

approvvigionamenti laboratorio multisito Dott.ssa Lisa Recca.

DETERMINA

1. di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti,  ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del

D.L. 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 alla società Thermo

Fisher Scientific  Spa Rodano (MI), Strada Rivoltana KM 4, cf 07817950152, a seguito di

RdO n. 2624859 espletata secondo le regole del mercato elettronico di Consip SpA, la

fornitura di un estrattore automatico pressurizzato con contratto di noleggio triennale full-

risk per la durata di 36 mesi alle condizioni di cui agli atti approvati con Determinazione n.

704 del  29/09/2020  ed  ai  prezzi  di  cui  all’offerta  economica  allegata  sub A),  per  un

importo complessivo totale triennale   pari a euro  € 81.000,00 (IVA esclusa) e per un

canone mensile pari a euro 2.250,00 (iva esclusa);

2. che  come  indicato  negli  atti  di  gara,  il  canone  di  noleggio  decorrerà  dalla  data  di

accettazione della fornitura con l’obbligo di corresponsione del canone mensile periodico.

3. di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in capo

all’aggiudicatario previsti in sede di gara;

3. di demandare la stipula del contratto in forma elettronica al Responsabile del Servizio

Acquisti e Patrimonio in conformità al regolamento per la disciplina dei contratti pubblici

di servizi e forniture;

4. di  dare  atto  che  il  perfezionamento  del  contratto  è  subordinato  all'esito  positivo  dei

controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016

dichiarati dall’impresa in sede di abilitazione al sistema Acquisti in rete p.a. ed al regolare

adempimento  degli  obblighi  in  capo  all’aggiudicatario  medesimo  per  la  stipula  del

contratto;

5. di comunicare la presente aggiudicazione ai soggetti di cui all’art. 76, comma 5, lett. a)

del  D.Lgs. 50/2016;

6. di dare atto che il costo complessivo stimato di Euro 81.000,00 (Iva esclusa) ovvero di

euro 98.820 Iva inclusa relativo al presente provvedimento, avente natura di “noleggio

attrezzature..” è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con



riferimento al centro di responsabilità  DLMRA ed è così ripartito:

- a carico dell’esercizio 2020 per la quota di Euro zero .;

- a carico dell’esercizio 2021 per la quota di Euro 32.940;

- a carico dell’esercizio 2022 per la quota di Euro 32.940;

- a carico dell’esercizio 2023 per la quota di Euro 32.940;

.

Il Direttore Laboratorio Multisito

(Dott. Stefano Forti)



MERCATO ELETTRONICO

DELLA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:

Numero RDO 2624859

Descrizione RDO Affidamento per la durata di 36
mesi di un estrattore automatico

pressurizzato con contratto di
noleggio triennale full-risk

Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo piu' basso

Lotto 1 (affidamento per la durata di 36
mesi di un estrattore automatico

pressurizzato con contratto di
noleggio triennale full-risk)

CIG 84479561D5

CUP Non inserito

AMMINISTRAZIONE

Nome Ente ARPAE - EMILIA ROMAGNA

Codice Fiscale Ente 04290860370

Nome ufficio AREA ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

Indirizzo ufficio VIA PO 5 - BOLOGNA (BO)

Telefono / FAX ufficio 0516223850 / 051541026

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

UFFRF4

Punto ordinante BORTOLOTTI ELENA /
CF:BRTLNE65P63A944G

Firmatari del contratto MAURIZIO ROLLO /
CF:RLLMRZ70E24F205Y

FORNITORE

Ragione o
Denominazione

Sociale

THERMO FISHER SCIENTIFIC SPA

Forma di
partecipazione

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016,
art. 45, comma 2, lett. a)

Codice Identificativo
dell'Operatore
Economico

07817950152

Codice Fiscale
Operatore Economico

07817950152

1/5



Partita IVA di
Fatturazione

Sede Legale STRADA RIVOLTANA - RODANO (MI)

Telefono 0295059530

Posta Elettronica
Certificata

ITROD-
UFFICIOGARE.SID.IT@THERMOFISHER.COM

Tipologia impresa Società per Azioni

Numero di iscrizione
al Registro

Imprese/Nome e Nr
iscrizione Albo
Professionale

07817950152

Data di iscrizione
Registro Imprese/Albo

Professionale

19/02/1996

Provincia sede
Registro Imprese/Albo

Professionale

MI

PEC Ufficio Agenzia
Entrate competente al
rilascio attestazione
regolarità pagamenti

imposte e tasse:

DP.IIMILANO.CONTR@AGENZIAENTRATE.IT;

CCNL applicato /
Settore

ADDETTI INDUSTRIA CHIMICA E CHIMICO-
FARMACEUTICA / CHIMICO

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari

IBAN Conto dedicato
(L 136/2010) (*)

IT88N0310433400000000770008

Soggetti delegati ad
operare sul conto (*)

Sig. Massimo Venturelli Codice Fiscale
VNTMSM58E21F205Y;Sig. Augusto Vergani
Codice Fiscale VRGGST58L06F205M;Sig.

Maurizio Rollo Codice Fiscale
RLLMRZ70E24F205Y;

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco
dell'offerta

6680077

Offerta sottoscritta da ROLLO MAURIZIO

Email di contatto ITROD-
UFFICIOGARE.SID.IT@THERMOFISHER.COM

L'Offerta sarà
irrevocabile ed

impegnativa fino al

27/04/2021 18:00

2/5



Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1 di 1)

Bando Affidamento per la durata di 36 mesi di un
estrattore automatico pressurizzato con
contratto di noleggio triennale full-risk

Categoria Attrezzature e sistemi per il monitoraggio

Descrizione Oggetto
di Fornitura

ESTRATTORE AUTOMATICO
PRESSURIZZATO CON CONTRATTO DI

NOLEGGIO TRIENNALE FULL-RISK

Quantità 1

PARAMETRO
RICHIESTO

VALORE OFFERTO

Nome commerciale* ESTRATTORE AUTOMATICO
PRESSURIZZATO CON CONTRATTO DI

NOLEGGIO TRIENNALE FULL-RISK

Unità di misura* Pezzo

Acquisti verdi* N.A.

Tipo contratto* Noleggio

Parametri misurati* come da capitolato tecnico

Margine di errore [%]* vedi C.T.

Tempo di risposta [s]* CT

Portatile* come da capitolato tecnico

Normativa tecnica di
riferimento*

come da capitolato tecnico

Tipo di utilizzo* come da capitolato tecnico

Durata contratto
[mesi]*

36

Condizioni di fornitura* Come da capitolato speciale e tecnico

Canone mensile [€]* 2250

Offerta economica per il lotto 1

Formulazione
dell'offerta economica

Valore economico (Euro)

Valore dell'offerta per
il Lotto 1

2250,00000000 Euro
(duemiladuecentocinquanta Euro)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:
(non specificati)

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

210,60000000 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni / 45 giorni dalla stipula

3/5



Decorrenza Servizi

Dati di Consegna Sedi indicate nel capitolato
speciale

Dati e Aliquote di Fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: UFFRF4 . Aliquote:
secondo la normativa vigente

Termini di Pagamento 30 GG Data Accertamento
Conformità Merci / Servizi

SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.

L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante
alla presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di
cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche
di fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

SUBAPPALTO

Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della

presente gara in subappalto

 

4/5



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra
indicata ("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà
regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i
offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e
inviate dal Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle
in ogni loro parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura
per la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e
l'Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale
cauzione provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto
dalla Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art.
1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole
del Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla
richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo
Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

5/5



CODICE Oggetto Descrizione
Pezzi per 

confezione

Numero 

confezioni

Prezzo per 

confezione
Prezzo totale

056780 FlLTRI
Filtri in cellulosa per celle da 34, 66 e 

100 mL 100 90 26,80 2.412,00

068093 FlLTRI Filtri in cellulosa per celle da 22 mL 100 40 26,80 1.072,00

056775 RICAMBI TAPPI CELLE Frits in acciaio inox per tappi celle 50 2 172,96 345,92

061687 RICAMBI TAPPI CELLE Peak seals per tappi celle 50 5 211,20 1.056,00

049457 RICAMBI TAPPI CELLE “O” ring tappi celle 50 5 34,82 174,08

048784

VIALS DI RACCOLTA 

ESTRATTO Vials di raccolta da 60 mL 72 30 145,60 4.368,00

055395

VIALS DI RACCOLTA 

ESTRATTO Setti per vials di raccolta da 60 mL 72 10 64,40 644,00

056284

VIALS DI RACCOLTA 

ESTRATTO Bottiglie di raccolta da 250 mL 12 20 38,48 769,60

062819 AGENTE ESSICCANTE
Dispersante per campioni e agente 

essiccante 1kg 4 169,60 678,40

Fornitura di un estrattore automatico pressurizzato con contratto di noleggio triennale full-risk 

 Allegato offerta economica  : Materiale di consumo (stima triennale  per l'esecuzione di circa 1.500 campioni 

/anno)

TOTALE  MATERIALE DI CONSUMO TRIENNALE
EURO                11.520,00

Timbro e firma del legale rappresentante



 

 

 

 

Dichiarazione d’offerta 

 

Allegato F 

Pagina 1 di 3 

 

  
P

 Spett.le 

Agenzia Regionale per la 

prevenzione, l’ambiente e 

l'energia della Regione  Emilia 

Romagna  

Via Po, 5 

40139 Bologna 

 

 
DICHIARAZIONE DI OFFERTA  PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN ESTRATTORE 

AUTOMATICO PRESSURIZZATO CON CONTRATTO DI NOLEGGIO TRIENNALE FULL-RISK  - 

CIG 84479561D5 
 

La __THERMO FISHER SCIENTIFIC S.P.S._, con sede in __RODANO (MI)_____,Via _STRADA 

RIVOLTANA KM 4_, tel. 02-95059530, iscritta al Registro delle Imprese presso il Tribunale di _MILANO_ 

al n. 07817950152_, codice fiscale _07817950152_, partita IVA n. 07817950152_, in persona del sig._ 

MAURIZIO ROLLO_ legale rappresentante,(in caso di R.T.I. – nonché La ____________________, con 

sede in ________________, Via _____________________, tel. ____________, capitale sociale Euro 

_____________=, codice fiscale ________________, partita IVA n. _________________, iscritta al 

Registro delle Imprese di _____________ al n. ______________, in persona del sig.________________ 

legale rappresentante, in promessa di R.T.I. tra loro all’interno del quale la __________________  verrà 

nominata Impresa mandataria-capogruppo), di seguito per brevità il concorrente, si impegna ad 

adempiere a tutte le obbligazioni previste negli atti di gara relativi alla RDO n. 2624859. ai prezzi offerti  



 

 

 

 

Dichiarazione d’offerta 

 

Allegato F 

Pagina 2 di 3 

 

  
P

di seguito riportati comprensivi di ogni onere e spesa, al netto dell’IVA, per il seguente valore complessivo: 

 

 

 
Voci economiche 

 
Importo 
mensile 

 
Quantità 

 
Prezzo complessivo 

(IVA esclusa) 
A Canone di noleggio dello 

strumento (escluso materiale 
di consumo) 

 

Euro 

1.930,00 

36 Euro             

69.480,00 

 
 
 
B 

 
Fornitura del materiale di 

consumo/ricambio in numero 
congruo per processare 

all’incirca 1.500 
campioni/anno per l’intero 
periodo contrattuale dei 36 

mesi, come da scheda 
allegata  

 

vedi 
allegato 
dettaglio 

materiale di 
consumo 

 

 

vedi allegato dettaglio 
materiale di consumo 

 

Euro             

11.520,00 

 
TOTALE COMPLESSIVO (Voci 

A+B ) del noleggio per 36 mesi  
 
 

Euro  (in cifre) 
 

81.000,00 

Euro  (in lettere) Ottantunomila/00 

 

Il sottoscritto _MAURIZIO ROLLO_, nella qualità di legale rappresentante o procuratore speciale   della 

società_THERMO FISHER SCIENTIFIC S.P.A._, nell’accettare espressamente tutte le condizioni 

specificate negli atti di gara, dichiara altresì: 

a) che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180° (centottantesimo) giorno 

successivo alla data di scadenza fissato per la presentazione dell’offerta; 

b) nell’importo dei prezzi offerti è, altresì, compreso ogni onere, spesa e remunerazione per ogni 

adempimento contrattuale; 

c) che nella formulazione della presente offerta ha tenuto conto di eventuali maggiorazioni per 

lievitazioni dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione contrattuale, rinunciando sin da 



 

 

 

 

Dichiarazione d’offerta 

 

Allegato F 

Pagina 3 di 3 

 

  
P

ora a qualsiasi azione ed eccezione in merito; 

d) che la presente offerta non vincolerà in alcun modo Arpae; 

e) di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nello schema 

di contratto , nel disciplinare tecnico e comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze 

generali e speciali che possono interessare l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del contratto 

e che di tali circostanze ha tenuto conto nella determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti 

remunerativi; 

f) di non eccepire, durante l’esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la 

sopravvenienza di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come 

cause di forza maggiore contemplate dal codice civile; 

g) di rinunciare a chiedere la risoluzione del contratto per eccessiva onerosità sopravvenuta ai sensi 

dell’articolo 1467 cod. civ. ed alla revisione del corrispettivo; 

h) che l’importo complessivo delle misure di adempimento delle disposizioni in materia di salute e 

sicurezza da sostenere per l’esecuzione dell’appalto è : __€ 210,60-________ 

i) che il costo della manodopera rispetto alle prestazioni oggetto della presente fornitura per la cui 

formulazione allega dettaglio, è : _€4.049,92-_(vedi dichiarazione con dettaglio allegata) 

j) di prendere atto che i termini stabiliti nello schema di contratto sono da considerarsi a tutti gli effetti 

termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1457 cod. civ.;  

k) che l'offerta tecnica, così come gli altri atti di gara, nonché le modalità di esecuzione contrattuali 

migliorative offerte, costituiranno parte integrante e sostanziale, anche se non materialmente allegati, 

del Contratto che verrà stipulato tra l’aggiudicatario ed Arpae.  

Rodano, lì _27/10/2020_  

    Firma 

   ______________ 

 

 

 

 
 

  



                  

 

 Thermo Fisher Scientific  

S.p.A. 

 Sede Legale: Strada Rivoltana  +39 02 95059 1   www.thermofisher.com

   20090 Rodano – Milano  +39 02 95059256 

fax 

 

  

                                                                            Codice Fiscale/P.IVA 07817950152 – Cap. Soc. € 5.000.000 i.v.  

                                                                            R.E.A. Milano 1181397 - Reg. Imprese Milano 248661 – Reg. Produttori AEE: Nr. IT08020000001084 

                                                                            Società con socio unico – Direzione e Coordinamento Thermo Fisher Scientific Holdings Europe Ltd, UK 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI NOTORIETA’  

(ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.) 

 

Il sottoscritto Maurizio Rollo, nato a Milano (MI) il 24/05/1970, residente in Via Carducci n. 16, a Corsico (MI) cap 

20094. C.F.RLLMRZ70E24F205Y, in qualità di Legale Rappresentante dell’impresa Thermo Fisher Scientific S.p.A., 

con sede legale ed operativa in Rodano (MI), Strada Rivoltana KM 4, C.a,p. 20090 Codice Fiscale e Partita IVA: 

07817950152; capitale sociale Euro 5.000.000,00, iscritta alla CCIAA di Milano, con il n. REA 1181397 il 12/04/1985 

Tel. 0295059530; Fax:0295059256; e-mail: ITROD-ufficiogare.cmd.it@thermofisher.com; 

pec:ufficiogare.thermofisher.it@pec.thermofisher.com; ove è possibile inviare tutte le comunicazioni; consapevole 

delle sanzioni penali richiamate dall’art.76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, in caso di dichiarazioni mendaci e di 

formazione o uso di atti falsi, con la presente  

 

DICHIARA 

 

1) che le spese relative al costo del personale, valutato sulla base dei minimi salariali definiti dal contratto collettivo 

nazionale di lavoro CCNL Addetti Industria Chimica e Chimico-Farmaceutica stipulato in data 19/07/2018 tra 

Federchimica, Farmindustria e le Organizzazioni Sindacali di settore, Filctem-Cgil, Femca-Cisl, Uiltec, Ugl 

Chimici, Failc-Confail, Fialc-Cisal, delle voci retributive previste dalla contrattazione integrativa di secondo livello 

e delle misure di adempimento alle disposizioni in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, sono state 

determinate come segue (art. 23, comma 16, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.): 

 

IMPIANTO DEL FORTORE 

 

N. unità di personale Livello N. ore di 

lavoro 

Costo 

orario 

Totale costo manodopera per 

livello 

1 SERVICE ENGINEER B2 16 126,56 Euro  2.024,96 

1 APPLICATION SPECIALIST B2 16 126,56 Euro  2.024,96 

 

 

IMPORTO TOTALE COSTI DELLA MANODOPERA € 4.049,92 

 

Per ogni strumento le attività saranno così organizzate: 

 

INSTALLAZIONE 1 giornata lavorativa 

COLLAUDO  1 giornata lavorativa 

FORMAZIONE  2 giornate lavorative 

 

I Service Engineers e gli Application Specialist, che effettueranno operazioni di installazione, collaudo, assistenza 

tecnica e training, sono inquadrati al livello B2 del CCNL Addetti Industria chimica e chimico farmaceutica, a seconda 

dell’esperienza. 

 

Si allega, ai sensi dell’art. 38 del DPR 445/2000 e s.m.i., fotocopia di un documento di identità del dichiarante, in 

corso di validità 

 

Rodano, 27/10/2020         In fede 

 

 

 



N. Proposta:   PDTD-2020-913   del    20/11/2020

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Direzione laboratorio Multisito. Aggiudicazione della fornitura di 
un  estrattore  automatico  pressurizzato  con  contratto  di  noleggio 
triennale full-risk CIG: 84479561D5 per la durata di 36 mesi.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Poggi  Loretta  Recca  Lisa,  Responsabile 

Amministrativo/a  di   Laboratorio Multisito,  esprime parere di  regolarità  contabile  ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse 

dell’Agenzia.

Data  20/11/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


